
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА   ЕНАКИЕВО 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

  ГЛАВЫ  АДМИНИСТРАЦИИ 
 
от 31.03.2016 № 204 
                            г. Енакиево 
 
 
 
 
 
Об утверждении мероприятий   
по охране окружающей природной  
среды города Енакиево на 2016 год 
 
 
 На  основании  пункта  3.1.5 раздела 3, пункта 4.1 раздела 4 Положения об 
администрации города Енакиево, утвержденного распоряжением главы 
администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10, рассмотрев письмо 
управления социально-экономического развития  администрации города Енакиево 
от 21.03.2016  № 417-1/12 и приняв во внимание мероприятия предприятий города, 
направленные на улучшение существующего состояния окружающей природной 
среды, рационального использования природных ресурсов, уменьшения объемов 
выбросов и сбросов загрязняющих веществ, безопасного обращения с 
промышленными и бытовыми отходами 
 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 
 
         1. Утвердить мероприятия по охране окружающей природной среды города 
Енакиево на 2016 год (прилагается). 
         2. Начальнику управления социально-экономического развития 
администрации города Енакиево  обеспечить публикацию данного распоряжения в 
течение пяти рабочих дней на официальном веб-сайте администрации города 
Енакиево. 
         3. Распоряжение вступает в силу с момента его регистрации. 
         4. Контроль за выполнением данного распоряжения возложить на первого 
заместителя главы администрации города Енакиево. 
 
 
 
 
И.о. главы администрации 
города Енакиево     
  



 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                    
                                                                                                                                                                                     УТВЕРЖДЕНО 
                                                                                                                                                                                     Распоряжение  главы   
                                                                               администрации города  Енакиево                                                                                    
                                                                                                                                                                                     31.03.2016 № 204 
 

 
МЕРОПРИЯТИЯ 

 по охране окружающей природной среды  
города Енакиево на 2016 года 

 

№/№ 
п/п  

Наименование 
мероприятия 

Срок 
реализа-

ции 

Ответствен
ный 

исполни-
тель, 

соиспол-
нитель 

Объём средств, тыс. руб. 

Ожидаемый результат Всего 

в том числе за счет средств: 

республи- 
канского 
бюджета 

бюджетов 
городов и 
районов 

предприя- 
тий 

из других 
источников, 

в т. ч. 
иностранных 
инвестиций 

1. Улучшение качества атмосферного воздуха 
1.1 Замена устаревших 

систем очистки 
известково-
огнеупорного цеха                      
(ист. №№ 322, 323, 
324, 325, 329, 330, 331, 
332, 334) 
Строительно-
монтажные работы 

2016 год ПАО 
«Енакиевс-

кий 
металлур-
гический 

завод» 

12 230,0 - - 12 230,0 - Снижение выбросов 
загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух от 
источников до 50 мг/нм3  

Уменьшение выбросов на 
183,4 т/год 

1.2 Строительство 
модульной котельной. 
Стадия внедрения 
проекта 

2016 год ПАО 
«Енакиевс-

кий 
металлур-
гический 

завод» 
 

4 657,0 - - 4 657,0  - Снижение выбросов 
загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух. 
Уменьшение выбросов на  
2,8 т/год 



1.3 Капитальный ремонт  
агломашины № 1  

2016 год ПАО 
«Енакиевс-

кий 
металлур-
гический 

завод» 

2 000,0 - - 2 000,0  - Снижение выбросов 
загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух на  
20 т/год 

1.4 Введение в 
эксплуатацию 
аммиачной колонны с 
целью удаления 
аммиака для подготов-
ки воды к 
биохимической 
очистке. Введение в 
эксплуатацию 
установки 
биохимиической 
очистки сточных вод с 
дальнейшим исполь-
зованием на тушение 
кокса 

2016 год ЧАО 
«Енакиевс-

кий 
коксохим-

пром» 

20 795,0 - - 20 795,0  - Снижение выбросов 
загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух: 
- аммиака – 36,9 т/год; 
- фенола – 121,4 т/год. 

2. Охрана и рациональное использование водных ресурсов 
2.1 Расчистка русла реки 

Булавин 
2016 год ПАО 

«Енакиевс-
кий 

металлур-
гический 

завод» 

400,0 - - 400,0 - Обеспечение 
естественного водотока 
реки для предотвращения 
подтопления территорий 

3. Охрана и рациональное использование земель и минеральных ресурсов 
    - - - - -  

4. Природно-заповедный фонд. Сохранение природного и ландшафтного разнообразия 
4.1 Мероприятия по 

озеленению города 
продукцией 
лесорассадников и 
цветоводства 

2016 год Админист-
рация 
города 

Енакиево 

50,0 - - - 50,0 Расширение площади 
зеленых насаждений 



5. Охрана, рациональное использование и хранение отходов производства и бытовых отходов 
5.1 Реконструкция  

объединенного 
шламонакопителя  

2016 год ПАО 
«Енакиевс-

кий 
металлур-
гический 

завод» 

33 669,0 - - 33 669,0 - Уменьшение размещения 
отходов производства на   
2459 тыс. м3 /год. 
Использование доменных 
шлаков в качестве 
строительных материалов 
 

5.2 Передача отходов на 
утилизацию 
специализированному 
предприятию 

2016 год ЧАО 
«Енакиевс-

кий 
коксохим-

пром» 

41,26 - - 41,26 - Исключение размещения 
промышленных отходов, 
образовавшихся в течение 
года, на территории 
предприятия 
 

6. Наука, образование и мониторинг охраны окружающей среды 
6.1 Замена устаревших 

систем очистки 
известково-
огнеупорного цеха                      
(ист. №№ 321, 326, 
327, 328, 335) 
Разработка стадии 
«Рабочий проект». 
Получение 
экспертного отчета 
 

2016 год ПАО 
«Енакиевс-

кий 
металлур-
гический 

завод» 

10,2 - - 10,2 - Снижение выбросов 
загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух от 
источников до   50 мг/нм3 . 
Уменьшение выбросов на 
81,4 т/год 
 

6.2 Замена устаревших 
систем очистки 
конвертерного цеха 
(ист. №№ 306, 308, 
309, 310, 311) 
Завершение стадии 
«Рабочий проект». 
Получение экспертизы 
 
 

2016 год ПАО 
«Енакиевс-

кий 
металлур-
гический 

завод» 

365,6 - - 365,6 - Снижение выбросов 
загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух от 
источников до 50 мг/нм3. 
Уменьшение выбросов на 
258,5 т/год 



 
 
 
Управляющий делами  
администрации города Енакиево                                   
 
Мероприятия по охране окружающей природной среды города Енакиево на 2016 год подготовлены управлением социально-
экономического развития администрации города Енакиево 
 
Начальник управления                        

6.3 Перевод угольной 
котельной стадиона 
«Металлург» на 
природный газ.  
Разработка стадии 
«Рабочий проект». 
Получение 
экспертного отчета 

2016 год ПАО 
«Енакиевс-

кий 
металлур-
гический 

завод» 

6,8 - - 6,8  - Снижение выбросов 
загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух. 
Уменьшение выбросов на  
3,8 т/год 

6.4 Разработка токсико-
экологических 
паспортов отходов 
предприятия 

2016 год ЧАО 
«Енакиевс-

кий 
коксохим-

пром» 

60,0 - - 60,0 - Составление реестра 
отходов предприятия 

 Итого   74 284,86 - - 74 234,86 50,0  
 Всего мероприятий:   12      
 - требующих финансирования  12      
 - не требующих финансирования  0      


